<p><i>in plateis illius. Averte faciem tuam a muliere compta, et ne circumspicias speciem alienam. Propter speciem mulieris multi perierunt, et ex hoc concupiscentia quasi ignis exardescit. Prov. VI, 27: nunquid potest homo abscondere ignem in sinu suo, ut vestimenta illius non ardeant? Et ideo praeceptum fuit Lot ut fugeret ab omni circa regione, Gen. XIX, 17. Secundo cogitationibus aditum non praebendo, quia occasio sunt excitandae concupiscentiae. Et hoc faciendum est per carnis afflictionem: I Cor. IX, 27: castigo corpus meum et in servitatem redigo. Tertio orationibus insistendo: quia nisi dominus custodierit civitatem, frustra vigilat qui custodit eam, Psal. CXXVI, I. Sap. VIII, 21: scivi quoniam aliter non possum esse continens, nisi Deus det. Matth. XVII, 20: hoc genus Daemoniorum non eiicitur nisi per orationem et ieiunium. Si enim duo pugnarent, et velles unum iuvare, alterum vero non: oportet primo auxilium dare, secundo vero subtrahere. Inter spiritum autem et carnem est praelium continuum: unde oportet quod si vis quod spiritus vincat, quod des ei auxilium, et hoc fit per orationem;</i></p>		<p><i>jette pas tes yeux de tous côtés dans les rues de la ville et n'erre pas sur les places publiques. Détourne tes yeux d'une femme parée et n'embrasse pas du regard une beauté étrangère. Beaucoup se sont perdus à cause de la beauté d'une femme; car c'est là que la concupiscentia s'embrase comme un feu; et (Prov. 6, 27) : Un homme peut-il cacher le feu dans son sein, sans que ses vêtements en soient consumés? C'est pourquoi il fut prescrit à Lot de fuir tout le pays qui était alentour de Sodome (cf. Gen. 19, 17).</i></p> <p><i>2) En ne donnant pas entrée aux pensées impures.</i></p> <p>202. Le deuxième moyen de vaincre la concupiscentia, c'est de ne pas donner entrée aux pensées impures, car elles sont une occasion de l'exciter en nous; on leur ferme l'accès par la mortification de la chair. <i>Je châtie mon corps</i>, disait l'Apôtre aux Corinthiens (1 Jean 9, 27), <i>et je le réduis en servitude.</i></p> <p><i>3) En s'appliquant à l'oraison et en jeûnant.</i></p> <p>203. Le troisième moyen de vaincre la concupiscentia, c'est de s'appliquer à l'oraison, parce que <i>si le Seigneur ne garde pas la cité</i>, c'est en vain que veille celui qui la garde (Ps. 126, 1). <i>J'ai su</i>, dit aussi l'auteur du livre de la Sagesse (8, 21), <i>que je ne pouvais avoir la continence, si Dieu ne me la donnait</i>; et le Seigneur a dit (Matth. 17, 20) : <i>Cette sorte de démons ne se chasse que par la prière et par le jeûne.</i> Si en effet deux adversaires étaient aux prises, et que vous vouliez aider l'un, mais pas l'autre : il faudrait donner au premier votre secours et le soustraire au second. Or, entre l'esprit et la chair il y a une</p>
--	--	--

<p>carni vero subtrahas, et hoc fit per ieiunium; nam caro per ieiunium debilitatur. Quarto licitis occupationibus insistendo. Eccli. XXXIII, 29: <i>multam malitiam docuit otiositas.</i> Ezech. XVI, 49: <i>haec fuit iniquitas Sodomae, superbia, saturitas panis, et abundantia, et otium.</i> Hieronymus: <i>semper aliquid boni facito, ut te Diabolus inveniat occupatum.</i> Inter omnes autem occupationes melior est studium Scripturarum. Hieronymus, ad Paulinum: <i>ama studia Scripturarum, et carnis vitia non amabis.</i> Haec ergo sunt decem verba, de quibus dicit dominus, Matth. XIX, 17: <i>si vis ad vitam ingredi, serva mandata.</i> Duae enim sunt radices principales omnium mandatorum, scilicet dilectio Dei et proximi. Diligenti autem Deum tria necesse est facere: scilicet quod non habeat alium Deum, et quantum ad hoc dicit: <i>non coles deos alienos.</i> Secundo quod honoret eum; et quantum ad hoc dicit: <i>non assumes nomen Dei tui in vanum.</i> Tertio quod libenter quiescat in eo; et quantum ad hoc dicit: <i>memento ut diem sabbati sanctifices.</i> Diligentem autem proximum oportet quod primo faciat ei honorem debitum: unde</p>		<p>lutte incessante; c'est pourquoi, si vous voulez que l'esprit soit vainqueur, il faut lui donner votre aide, ce que vous faites par la prière; et le soustraire par contre à la chair, ce qui se fait par le jeûne ; car le jeûne affaiblit la chair.</p> <p>4) <i>En fuyant l'oisiveté, préférant à toute autre occupation l'étude des saintes Ecritures.</i></p> <p>204. Le quatrième moyen de vaincre la concupiscence, c'est de s'adonner à des occupations licites, car, dit l'Ecclésiastique (33, 29), <i>l'oisiveté enseigne beaucoup de mal</i>; et il est dit en Ezéchiel (16, 49) ; <i>Voici quelle a été l'iniquité de Sodome : cela a été l'orgueil, l'excès de nourriture, l'abondance et l'oisiveté.</i> C'est pourquoi saint Jérôme donne ce conseil : « Fais sans cesse quelque chose de bien, de telle sorte que le diable te trouve occupé. » La meilleure de toutes les occupations est l'étude des saintes Ecritures. Aussi le même saint Jérôme dit à Paulin; « Aime l'étude des Ecritures et tu n'aimeras pas les vices de la chair. »</p>
---	--	--

<p>dicit: <i>honora patrem tuum</i>. Secundo quod absteineat a faciendo ei malum; et hoc vel facto: unde dicit, <i>non occides</i>, quod est in persona propria; <i>non adulterabis</i>, quod est in persona coniuncta; <i>non furtum facies</i>, quod est in rebus exterioribus. Item dicto, <i>ibi, non falsum testimonium dices</i>; vel corde: et quantum ad hoc dicit: <i>non concupisces rem proximi tui, et non desiderabis uxorem proximi tui</i>.</p>		
	CONCLUSION	<u>RESUMÉ DE TOUT L'OPUSCULE (par saint Thomas)</u>
<p>Duae enim sunt radices principales omnium mandatorum, scilicet dilectio Dei et proximi. Diligenti autem Deum tria necesse est facere: scilicet quod non habeat alium Deum, et quantum ad hoc dicit: <i>non coles deos alienos</i>. Secundo quod honoret eum; et quantum ad hoc dicit: <i>non assumes nomen Dei tui in vanum</i>. Tertio quod libenter quiescat in eo; et quantum ad hoc dicit: <i>memento ut diem sabbati sanctifices</i>. Diligentem autem proximum oportet quod primo faciat ei honorem debitum: unde dicit: <i>honora patrem tuum</i>. Secundo quod absteineat a faciendo ei malum; et hoc vel facto: unde dicit, <i>non occides</i>, quod est in persona propria; <i>non</i></p>	<p>164. Telle est l'explication que nous avons à donner des dix préceptes de la loi divine, de ces préceptes augustes dont Notre Seigneur lui-même a fait voir l'importance et la sublimité, en disant: "<i>Si vous voulez entrer dans la vie éternelle, observez les commandements.</i>" Deux préceptes principaux résumant toute la loi, savoir celui de l'amour de Dieu et celui de l'amour du prochain. L'amour divin renferme trois sortes de devoirs: Premièrement, il impose à l'homme l'obligation de n'adorer que Dieu, et c'est ce qui nous est ordonné dans cet article de la loi: "<i>Vous n'adorerez pas des dieux étrangers.</i>" Secondement, il impose à l'homme l'obligation d'honorer Dieu, et c'est ce qui nous est ordonné dans cet article de la loi: "<i>Vous ne</i></p>	<p>205. Tels sont donc les dix préceptes, au sujet desquels le Seigneur dit au jeune homme riche (Matth. 19, 17) ; <i>Si tu veux entrer dans la vie, garde les commandements</i>. En effet, les deux sources principales de tous les commandements sont; l'amour de Dieu et l'amour du prochain. <i>L'amour de Dieu, source principale des trois premiers commandements</i>. Or celui qui aime Dieu doit nécessairement observer trois points : premièrement il <i>ne doit pas avoir un autre Dieu</i>, et à ce sujet il lui est dit : <i>Tu n'adoreras pas des dieux étrangers</i>. <i>Deuxièmement il doit honorer Dieu; c'est pourquoi il lui est prescrit : Tu ne prononceras pas en vain le nom de Dieu</i>. <i>Troisièmement il doit se reposer volontiers en Lui; aussi lui est-il dit : Souviens-toi de sanctifier le jour du sabbat</i>. <i>L'amour du prochain, source</i></p>